全国三维数字化创新设计大赛组委会

关于举办
全国三维数字化创新设计大赛 16 周年精英联赛（2023-2024）

总决赛“龙鼎奖”颁奖盛典的通知

各赛区组委会、参赛院校，各有关院校、企业、单位：

全国三维数字化创新设计大赛（Digital Design Dimensions Show，简称：

3D 大赛，3DDS 或 3DShow）是在国家大力实施创新驱动发展战略、推动实体经济和

数字经济融合发展的时代背景下开展的一项大型公益赛事，是全国普通高校大学生

竞赛排行榜榜单赛事之一。全国 3D 大赛秉承“以赛促教、以赛促学、以赛促用、

以赛促新”的宗旨，体现了科技进步和产业升级的要求，是科教兴国、人才强国、

创新发展的具体实践。

全国三维数字化创新设计大赛自 2008 年发起举办以来，已连续成功举办至第

17 届，受到各地方、高校和企业的重视，赛事规模稳定扩大，参赛高校连续每届

超过 600 所、参赛企业每年超过 1000 家，初赛参赛人数累积突破 800 万人、省赛

表彰获奖选手累积突破 20 万人、国赛表彰获奖选手累积突破 2万人；参赛项目水

平不断提升，涌现出了一大批优秀设计项目与团队，并快速成长为行业新锐与翘楚,

备受业界关注；同时大赛一头链接教育、一头链接产业、一头链接行业与政府，产

教融合不断深化，政产学研用资互动不断加强，技术、人才与产业项目合作对接及

产业生态平台作用日益突显，已成为全国规模大、规格高、水平强、影响广的全国

大型公益品牌赛事与“数字化+创新创造”行业盛会。对推进中国式现代化产业体

系建设，加快发展新质生产力，特别是引导广大青年学生积极投身数字化创新创造

实践的时代洪流，发挥了不可替代的作用。同时，全国 3D 大赛秉承“以赛促教、

以赛促学、以赛促用、以赛促新”的宗旨，被教育部正式列入全国高校学科评估体

系！

经研究，全国三维数字化创新设计大赛 16 周年精英联赛（2023-2024）总决

赛“龙鼎奖”颁奖盛典定于 2024 年 8 月 18 日-20 日在北京航空航天大学举办。现

将相关安排通知如下：

一、会议主题

数智生产力 “元”创未来

二、日程安排

环

节

19 日

(周一)

20 日上午

(周二)

20 日下午

（周二）

赛

全国三维数字化创新设计大赛“华中数控杯”

工业协作机器人及数字孪生技术创新应用专项

赛观摩

（北京航空航天大学沙河校区体育馆）

/

会 领奖代表/参会代表 报到
第二届新质生产力与数智化教

育教学创新高峰论坛

展
数字科技文化节-数智技术与产品展+创新团队

作品展

/

奖 颁奖准备

3D 数字秀+龙鼎奖颁奖盛典

(北京航空航天大学沙河校区咏

曼剧场)

三、会务咨询

（一）参会回执

参加总决赛颁奖盛典的团队代表食宿统一安排、费用自理，酒店需要提前预定，

大赛秘书处收到回执后函电通知。参会回执表须在 8月 13 日前通过扫描下方二维

码填写。

参会回执填写二维码

（二）咨询服务

王树月:17310305634（山东、陕西、甘肃、河南）

崔鸿晶:13261983342（福建、湖南、四川、广东、青海、贵州）

徐 玲:17301193697（安徽、北京、河北、天津、内蒙古、西藏、新疆）

罗 豹:13261982450（广西、江西、山西、上海、浙江、云南）

姜宛辰:13810041272（湖北、江苏、海南、宁夏、重庆）

黄宝雨:13261985597（黑龙江、吉林、辽宁）

特此通知。

全国三维数字化创新设计大赛组委会

2024 年 7 月 31 日

	一、会议主题
	数智生产力 “元”创未来
	二、日程安排
	三、会务咨询
	参加总决赛颁奖盛典的团队代表食宿统一安排、费用自理，酒店需要提前预定，大赛秘书处收到回执后函电通知。